1 / 3

RD クリニック特定認定再⽣医療等委員会議事録（第二部）

⽇時︓2017年 5 月 31 日（水） 18 時 50 分〜19 時 50 分

場所︓株式会社 セルバンク 3 階 会議室

出席委員（五⼗⾳順、敬称略）

氏名 所属・資格・役職等

浅原 孝之 東海⼤学教授（再⽣医療科学）、日本再⽣医療学会代議員（医師）

⾜⽴ 智孝

（副委員⻑）
⻲⽥医療⼤学教授（⽣命倫理学・医療⼈⽂学）

大村 健 フォーサイト総合法律事務所 代表パートナー（弁護士）

田久 浩志 国士舘大学教授 （病院医療管理学・ 救急医学・ 医療統計学）

田中 越郎 東京農業⼤学教授（栄養学・⽣理学・薬理学）（医師）

田中 牧惠

（副委員⻑）
RD クリニック東京銀座院⻑、JSRM再⽣医療認定医（医師）

谷野 隆三郎

（委員⻑）
医療法⼈社団 天神会理事⻑、東海⼤学名誉教授（医師）

⻄村 浩之 株式会社ジェイメック 代表取締役社⻑（⼀般）

北條 元治 株式会社セルバンク 代表取締役、JSMR再⽣医療認定医（医師）

増田 治史 東海⼤学准教授（再⽣医療科学）（医師）

松井 宏夫 医療ジャーナリスト、東邦⼤学医学部客員教授（⼀般）

美和 薫 フォーサイト総合法律事務所 ジュニアパートナー（弁護士）

前田 裕子 株式会社セルバンク 取締役、京都府⽴医科⼤学特任教授（⼀般）

宮坂 宗男 東海大学名誉教授（形成外科学）（医師）

 2 / 3

委員会事務局

⼤⻄ 正利（事務局⻑）、田中 岐代子

 3 / 3

議事録

１． （第一部）真皮線維芽細胞移植術の提供計画について

（第一部議事録に別途記載）

２． （第二部）重症慢性虚⾎性⼼不全に対する⾃家⼼臓幹細胞治療（JOKER 試験）の提供計

画（新規）について

事務局

前回審査会（2017年2月10日）で本件承認されたが、提供計画の一部に

変更点があり、その点について再度審査いただきたい。（なお、前回承認された

提供計画は、厚生局に未提出であるため、手続きとしては変更申請ではなく、今

回の変更点も含め新規審査扱いとなる）

【変更点】

(ア) ⼈事異動による病院⻑交代（提供計画上の管理者変更）

(イ) 研究実施体制（担当医師）の役職名変更

(ウ) 研究財源の変更（今年度はAMED委託研究費の獲得が出来なかったた

め、代わりに公益財団法人 日本心臓血圧研究振興会の研究費に）

※（ア）新院⻑の磯部医師の経歴書を当日資料として配布

※（イ）（ウ）は同意・説明書内の記載の変更（事務局にて確認済）

谷野

前回委員会まで当研究・治療の安全性や有効性について議論いただいき今回

の変更点以外について承認をしています。今回の変更点につき、何か意⾒等ご

ざいますか︖

全員 （意⾒等）特になし。

谷野 では全会一致で承認（適切と認める旨）とします。

以上